
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3365

DETERMINA
N. 2883 DEL 14/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA ASSOCIAZIONE 
FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE E TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3365

DETERMINA N. 2883 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che Federmobilità è una Associazione senza scopo di lucro con sede a Roma che riunisce le 
Amministrazioni responsabili del governo della mobilità sostenibile a livello regionale, provinciale e 
comunale, con l’obiettivo di rappresentare un luogo di riflessione sui temi cruciali dei trasporti e della 
mobilità al fine di:
• promuovere ed organizzare con metodo innovativo la partecipazione, il confronto, l’analisi, il dibattito, la 
formulazione di progetti e proposte per la soluzione delle problematiche del settore della mobilità e dei 
trasporti;
• interagire con gli altri attori istituzionali della mobilità in Italia e in Europa;
• fornire, attraverso la realizzazione di specifici studi e ricerche, uno strumento attivo e indipendente di 
informazione e di supporto alle attività istituzionali degli enti associati; • organizzare corsi e seminari di 
formazione per i soci promuovendo lo sviluppo di competenze specializzate nel settore;
• organizzare eventi aperti al pubblico per la discussione delle problematiche relative al settore dei trasporti, 
la divulgazione delle buone pratiche, l’analisi e la valutazione delle proposte e delle iniziative di risoluzione 
di tali questioni;
 • ottenere supporto per l’organizzazione di eventi, la comunicazione personalizzata sul sito, la promozione 
di iniziative del Comune, ecc.

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 2424 del 14/12/2020, n. 2697 del 10/12/2021 e n. 2991 del 
22/12/2023, con le quali il Comune di Vicenza ha aderito all’associazione Federmobilità per gli anni 2021-
2022 e 2023 in qualità di associato ordinario, come previsto dallo Statuto dell'Associazione per “Province, 
Comuni, Enti di Governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e Organismi che espletano funzioni di 
stazione appaltante, di regolazione, di indirizzo e di controllo di servizi di trasporto pubblico”, 
corrispondendo la quota associativa annuale omnicomprensiva di € 3.000,00.

Considerato il forte interesse per i temi trattati e la frequenza dei seminari organizzati, caratterizzati da un 
alto livello di aggiornamento e attualità, l’Amministrazione ritiene di aderire all'associazione Federmobilità 
anche per l’anno 2024 in qualità di associato ordinario, al costo annuale onnicomprensivo di € 3.000,00.

Visto che la predetta adesione permetterà al Comune di Vicenza di:
• partecipare all'assemblea degli associati con diritto di voto;
• consultare notizie riservate su internet e sulle newsletter;
• partecipare gratuitamente a tutti i seminari e i convegni organizzati;
• ottenere supporto per l’organizzazione di eventi, la comunicazione personalizzata sul sito, la promozione di 
iniziative del Comune, ecc.

Dato atto che, con la firma del presente provvedimento, si attesta il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 
e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3365

DETERMINA N. 2883 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida   ANAC n°15 relativa alla 
“individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, 
dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;
 
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali 
disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3365

DETERMINA N. 2883 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, all'Associazione Federmobilità con sede in Via dei 
Bresciani 8 – 00185 Roma (RM), in qualità di associato ordinario, come previsto dallo Statuto 
dell'associazione per “Province, Comuni, Enti di Governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e 
Organismi che espletano funzioni di stazione appaltante, di regolazione, di indirizzo e di controllo di servizi 
di trasporto pubblico” per l’anno 2024, corrispondendo la quota associativa onnicomprensiva di € 3.000,00;
2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 al capitolo 1324505 “Spese per quote associative settore 
mobilità” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;
3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 
del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;
6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 1, comma 32, della Legge 06/11/2012 n. 190, 
37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.
  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3365

DETERMINA N. 2883 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/12/2023 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3365

DETERMINA N. 2883 DEL 14/12/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA' – APPROVAZIONE DELLA SPESA DI ADESIONE PER L'ANNO 2024 ALLA 
ASSOCIAZIONE FEDERMOBILITA’ PER L’APPROFONDIMENTO DEI TEMI DI MOBILITA’ 
SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CIG  Z6E3DC7483  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

157352 2023 SPESE PER QUOTE ASSOCIATIVE 
SETTORE MOBILITA'

U 10051.03.1324505 3.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/12/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f5b182a4434b6dbaa3d52a50cbcb2b2cacd9a48b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


